
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Sám sobě poradcem 

 

V aktuálním čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
 

•  Téma: Inovace 
pojistných produktů 
 

• Vsadili na 
srozumitelnost 
 

• Hypoteční trh v Británii 
 

• Anketa: Jak zabezpečit 
klienta 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=0 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
htt p://es hop.ihne d.c z/s hop/w w w /produc t /pa ge /odborne -t it uly - print 

 

Evropská komise vyzvala eurozónu  
k dalším reformám 

Snaha o konsolidaci veřejných financí  
v eurozóně podle Evropské komise přináší 
výsledky. K zajištění udržitelného hospodář-
ského růstu a zdravých veřejných financí jsou 
však zapotřebí další strukturální reformy. Ko-
mise to uvedla ve svém historicky prvním 
hodnocení rozpočtových plánů členských 
zemí eurozóny před jejich předložením národ-
ním parlamentům. „Dospěli jsme do rozhodu-
jícího okamžiku na cestě k hospodářskému 
oživení,“ uvedl evropský komisař pro měno-
vou politiku Olli Rehn. „Dnešní názory komi-
se na rozpočtové plány podporují členské 
země v jejich snaze o dosažení silnějšího růstu 
a rozpočtové udržitelnosti,“ dodal.  

ERGO pojišťovna se stěhuje do BB Centra v pražské Michli 
ERGO pojišťovna se po třinácti letech stěhuje. Nově sídlí ve Vyskočilově ulici v pražské Michli,  

kde získala prostory v budově BETA administrativního komplexu BB Centrum. Sídlo společnosti 
tak bude nyní odděleno od zákaznického centra. To se přesouvá na Újezd. 

číslo 39 

18. 11. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Svým klientům pomáháte s řešením jejich 
finanční situace. Některým se staráte o bydlení, 
jiným pak o pojistnou ochranu. Jiným klientům 
radíte s investicemi na stáří. Největší důraz 
kladete na kvalitu svých doporučení. V žádném 
případě nepochybujete  
o svých řešeních, která 
nabízíte ostatním. Jistě.  

Jakmile však jde o va-
še peníze, začínají po-
chybnosti. Je opravdu 
řešení vhodné i pro vás? 
Není na trhu nějaké jiné 
řešení, nešlo by portfo-
lio poskládat trochu 
jinak? Do mysli se vám 
vkrádá představa, kvůli 
které nemůžete večer 
usnout a sem tam vás ze 
spaní probudí sen ze 
špatného rozhodnutí, 
které je nabíledni. Kam 
uložit vlastní, v některých případech i těžce 
vydělaný majetek? Odpověď není nasnadě.  
V nejlepším případě by bylo vhodné poradit se 
s  dalším odborníkem. Třeba s vaším kolegou. 
Pracujete-li samostatně, moc kolegů mít asi 

nebudete. Můžete zajít do banky anebo inko-
gnito za kolegy do jiných finančněporaden-
ských společností.  

Nejjednodušší možnou variantou pro všech-
ny váhající poradce, kteří nevědí, jak a kam 

uložit své peníze, je 
nalezení dobrého finanč-
ního poradce, s nímž se 
dá nejen konzultovat, ale 
který vám pomůže vhod-
ně rozmístit vaše finanč-
ní zdroje. Určitě nepro-
hloupíte, když si naordi-
nujete podobné řešení, 
jež servírujete svým 
klientům, kteří jsou s va-
šimi službami spokojeni. 
V nejhorším možném 
případě můžete peníze 
uložit na spořicí účet a 
dlouze přemítat, kam a 
do čeho je uložit nebo 

investovat, aby z nich přišly co nejlepší výno-
sy.  

Napište nám, jakým způsobem se staráte  
o své peníze. Zajímalo by nás to. Své tipy a 
postřehy pište na josef.janda@economia.cz. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

Šéf ČSOB PS Karel Svoboda končí  
Generální ředitel ČSOB Penzijní společnosti 

Karel Svoboda odchází z funkce po dohodě  
s akcionářem na konci listopadu 2013. Dočas-
ným vedením společnosti bude pověřena ob-
chodní ředitelka Marcela Suchánková. Svobo-
da po roce opustí také funkci prezidenta Aso-
ciace penzijních společností ČR. Jeho nástup-
ce zvolí prezidium asociace 28. listopadu. 
Společně se Svobodou opustí asociaci i její 
viceprezident Mojmír Boucník. 

Ševčík odvolán ze správní rady 
Členská schůze Liberálního institutu odvola-

la správní radu v čele s děkanem Národohos-
podářské fakulty Vysoké školy ekonomické 
Miroslavem Ševčíkem. ČTK to řekl předseda 
akademické rady institutu Jiří Schwarz, který 
odstoupení Ševčíka z funkce žádal kvůli ne-
srovnalostem v účetnictví LI. Ševčík odvolání 
nepovažuje za platné, protože Schwarz podle 
něj zfalšoval seznam členů LI. Do správní 
rady institutu byli zvoleni Jan Havel, Václav 
Rybáček a David Lipka, do dozorčí rady Ma-
rek Hudík, Petra Beková a Karel Klimeš. 

ZE ZAHRANIČÍ Majetek v podílových fondech stoupl na 259 miliard korun 
Majetek, který mají Češi uložený v podílo-

vých fondech, stoupl za 3 čtvrtletí o 23,4 mi-
liardy Kč na 258,7 miliardy Kč, informovala 
Asociace pro kapitálový trh. Přitom 73 pro-
cent majetku drží fyzické osoby a 27 procent 
právnické osoby. Loni majetek ve fondech 
stoupl o 11,2 miliardy korun na 235 miliard 
korun. Nárůst se projevil u smíšených fondů 
(9 miliard Kč), dluhopisových fondů (6 mili-
ard), nemovitostních fondů (2,4 miliardy), 
fondů fondů (3 miliardy) a akciových fondů 
(7 miliard). Pokles zaznamenaly fondy pe-
něžního trhu (minus 3,9 miliardy) a zajištěné 
fondy (minus 1,2 miliardy). Nejvíce peněz je v dluhopisových (87,8 miliardy) a akciových fondech 
(48 miliard Kč). Hodnota majetku v zahraničních fondech stoupla o 14 miliard na 134 miliard, 
domácí fondy vykázaly růst o deset miliard Kč na 125 miliard korun. Mezi pětici největších zpro-
středkovatelů domácích a zahraničních podílových fondů v České republice patří skupina ČSOB se 
73,5 miliardy Kč, skupina České spořitelny se 68,3 miliardy, skupina Komerční banky s 31,8 mili-
ardy korun, skupina UniCredit Bank se 17,9 miliardy korun a ČP Invest se 17,6 miliardy Kč. 

FINANČNÍ TRHY 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     39/2013 

Veřejný dluh v eurozóně by se měl podle 
komise stabilizovat a průměrný rozpočtový 
deficit by se měl dostat pod stanovený limit  
3 % HDP. Komise nicméně podle agentury 
Reuters uvedla, že zahájí disciplinární kroky 
proti Chorvatsku kvůli příliš vysokým roz-
počtovým schodkům a posílí disciplinární 
kroky proti Polsku, jemuž stanoví rok 2015 
jako nový konečný termín pro snížení deficitu 
pod 3 % HDP. Komise rovněž varovala, že  
u rozpočtových plánů Itálie a Finska pro příští 
rok hrozí porušení pravidel Evropské unie. 

JPMorgan se dohodla s investory 
Americká banka JPMorgan Chase & Co. 

urovnala spor s institucionálními investory 
kvůli nekvalitním hypotečním cenným papí-
rům vydaným bankou před finanční krizí. 
Jednadvaceti velkým institucionálním investo-
rům, mezi kterými jsou banky nebo pojišťov-
ny, má vyplatit dohromady 4,5 mld. dolarů 
(90,5 mld. Kč). Dohodu, o které banka infor-
movala v pátek, ještě musí potvrdit soudce. 

Španělsko nepožádá o záložní pomoc 
Španělsko se rozhodlo, že nebude žádat  

o záložní finanční pomoc poté, co v lednu 
opustí mezinárodní záchranný program. Po 
jednání ministrů financí zemí platících eurem 
to v Bruselu řekl její šéf Jeroen Dijsselbloem  
z Nizozemska. „Plně podporujeme španělské 
rozhodnutí na čisté opuštění programu. Díky 
němu jsou nyní španělské banky silnější, odol-
nější, zpřísnil se dohled a bankovní regulace,“ 
prohlásil Dijsselbloem. Dokládají to podle něj 
pozitivní hodnocení trhů i optimistická ekono-
mická data z poslední doby.  

Yellenová bránila měnovou politiku Fedu 
Viceguvernérka americké centrální banky 

Janet Yellenová před senátory rozhodně bráni-
la důrazná nestandardní opatření své instituce 
na podporu ekonomického růstu a zaměstna-
nosti. Snahy banky o oživení ekonomiky a 
trhu práce označila v bankovním výboru Sená-
tu za zcela nezbytné a dala jasně najevo, že  
v krajně uvolněné měnové politice Fed hodlá 
pokračovat, dokud si centrální bankéři nebu-
dou jisti soběstačným růstem ekonomiky. 
Nynější masivní nákupy dluhopisů, jimiž se 
Fed snaží podporovat ekonomiku, nemohou 
pokračovat navěky, rozhodnutí o jejich ome-
zení však bude závislé na nových ekonomic-
kých údajích, uvedla. 

Maďarsko snížilo poplatky za výběr  
z bankomatů 

Maďarský parlament schválil návrh zákona, 
podle kterého by lidé měli dvakrát měsíčně 
výběr z bankomatů do hodnoty průměrného 
platu zdarma. Banky v Maďarsku na rozdíl od 
situace v jiných zemích Evropy nechávají 
klienty platit všechny takové operace v banko-
matech. Zčásti je to kvůli dani na výběr hoto-
vosti. Vláda premiéra Viktora Orbána ale tvr-
dí, že poplatky vzrostly víc, než by odpovídalo 
daňovému břemenu. 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Ochota uzavírat fúze stoupla ve světě meziročně o 14 procent 
Na světových trzích fúzí a akvizic stoupla ochota uzavírat transakce v meziročním srovnání  

o 14 procent, a to navzdory přetrvávajícím makroekonomickým nejistotám. V Česku by po dobrém 
letošním roku, ve kterém se uskutečnilo nebo uskuteční několik velkých transakcí, měl další zvýše-
ní transakční aktivity přinést rok 2014, v němž se očekává ekonomické oživení. Vyplývá to z ana-
lýzy celosvětové sítě poradenských společností KPMG.  

„Na trzích fúzí a akvizic zaznamenáváme u velkých společností další vzestup ukazatele kapacity 
k provádění akvizic. Stojí za ním nižší zadlužení a přebytek hotovosti. Na druhou stranu však na 
trzích panuje neklid ohledně odkládaného ukončení pumpování peněz do ekonomiky ze strany 
americké centrální banky Fed a ohledně dalšího makroekonomického vývoje. Navzdory těmto 
nejistotám je však důvěra na trzích fúzí a akvizic větší než před rokem, a to ve všech regionech,“ 
uvedl partner společnosti KPMG ČR Alex Verbeek. 

Stavební spořitelny půjčily do konce října více peněz 
Stavební spořitelny poskytly za deset 

měsíců letošního roku úvěry za 37,5 mili-
ardy korun, což je meziroční nárůst o dvě 
procenta. Roste i zájem o uzavření nových 
smluv o stavebním spoření. Počet nově 
uzavřených smluv včetně navýšení cílo-
vých částek spořitelnám ke konci října 
stoupl o zhruba 7500 na 475 tisíc. Méně 
smluv letos zatím uzavřely Wüstenrot sta-
vební spořitelna a Raiffeisen stavební spo-
řitelna. V případě úvěrů klesl jejich objem 
stavební spořitelně Modrá pyramida a 
Wüstenrot stavební spořitelně. Naopak 
16procentní růst zaznamenala Raiffeisen stavební spořitelna. 

Bankou roku je Česká spořitelna, pojišťovnou Česká pojišťovna 
Absolutní vítězství a titul Fincentrum Banka roku 2013 získala po dvouleté přestávce Česká 

spořitelna. Hodnocení pojišťoven vyhrála Česká pojišťovna. Výsledky letošního 12. ročníku soutě-
že Fincentrum Banka roku vyhlásili organizátoři. Na druhé místo vyneslo hlasování odborné poro-
ty Československou obchodní banku (ČSOB). Komerční banka, vítěz předchozích dvou ročníků, 
skončila letos na třetí příčce. Česká spořitelna získala na základě hlasování reprezentativního vzor-
ku české populace již podesáté také titul Nejdůvěryhodnější banka roku. Air Bank získala titul 
Nejdynamičtější banka roku 2013 a zároveň ocenění pro nejlepší účet: Účet roku 2013. 

Privátní banku roku 2013 vybírali již potřetí nejbohatší Češi a Slováci pod patronací serveru 
Motejlek.com. Jako nejlepší služby pro nejnáročnější klienty vybrali privátní bankovnictví ČSOB, 
následované Českou spořitelnou a loňským vítězem J&T Bankou. Titul Banka bez bariér 2013 
obhájila ČSOB. Druhé místo obsadila Česká spořitelna, třetí se umístila GE Money Bank. 

Česká pojišťovna, od ledna již zcela bez majetkové účasti skupiny PPF, obhájila prvenství mezi 
pojišťovnami. Její konkurenti Kooperativa a Allianz jí však prý dýchají na záda. Tradičně úspěšná 
Kooperativa těží z vedení generálního ředitele Martina Diviše, kterého si nejvíc váží jeho konku-
renti a udělili mu tak titul Pojišťovák roku 2013. 

Novinkou v letošním ročníku byla kategorie Autopojištění roku. U odborné poroty zvítězila Čes-
ká podnikatelská pojišťovna s produktem Combi Plus II. Druhé místo obsadila Kooperativa s pro-
duktem NAMÍRU a třetí se umístila Allianz s produktem iAuto.  

Objem bankovních úvěrů stoupl v září o 4,4 procenta 
Objem bankovních úvěrů stoupl na konci září meziročně o 4,4 procenta na 2,45 bilionu korun. 

Objem úvěrů podnikům stoupl o 0,7 procenta, úvěry poskytnuté obyvatelstvu vzrostly o 4 procenta 
a spotřebitelské úvěry se vrátily k růstu o 0,3 procenta. Vyplývá to z údajů, které zveřejnila Česká 
bankovní asociace. „Předběžný odhad HDP ve třetím kvartálu klade určité otazníky nad předchozí-
mi očekáváními dalšího oživování ekonomiky, firmy jsou v investicích stále spíše opatrné a objem 
jejich dlouhodobých úvěrů i nadále stagnuje. V případě spotřebitelských úvěrů obyvatelstvu jsme 
ale na konci září zaznamenali po více jak dvou letech poprvé kladnou dynamiku,“ uvedla Martina 
Lasotová z oddělení komunikace asociace. 

Klíčové u obyvatel stále zůstávají hypotéky, kterých bylo za první tři čtvrtletí poskytnuto o zhru-
ba čtvrtinu meziročně více. „Pro obyvatele i české firmy je dále velice pozitivní zprávou fakt, že 
průměrné úrokové sazby z nových úvěrů klesly aktuálně ve všech hlavních segmentech,“ doplnila 
Lasotová. Největší pokles zaznamenaly úvěry nefinančním podnikům, kdy úvěry kontokorentní, 
revolvingové a pohledávky z karet dosáhly svého minima (2,64 procenta). Proti datům z konce 

BANKY 



ČNB čeká podle základního scénáře horší deficit veřejných financí 
Česká národní banka zhoršila pro letošní i příští rok odhad vývoje deficitu veřejných financí. 

Letos by měl činit 2,6 procenta hrubého domácího produktu, v srpnu počítala se schodkem  
2,3 procenta. Vyplývá to ze Zprávy o inflaci publikované ČNB. Odhad ovšem vyplývá ze základní-
ho scénáře makroekonomické prognózy ČNB, který nepočítá s devizovými intervencemi a rychlej-
ším růstem ekonomiky. S horším vývojem banka počítá i pro rok 2014, na kdy nově předpověděla 
deficit 2,5 procenta HDP proti srpnovým 2 procentům. Ministerstvo financí počítá letos i příští rok 
s deficitem 2,9 procenta HDP. Zatímco podle základního scénáře ČNB by ekonomika příští rok 
měla růst o 1,5 procenta, alternativní scénář s využitím intervencí počítá s růstem ekonomiky  
v roce 2014 o 2,1 procenta. Letos oba scénáře počítají s poklesem ekonomiky o 0,9 procenta. 

Naopak ČNB pro letošek mírně zlepšila odhad vývoje celkového vládního dluhu, který je tvořen 
dluhem vlády a dluhy zdravotních pojišťoven, mimorozpočtových fondů a místních rozpočtů. Le-
tos by měl činit 46,9 procenta, v srpnu to bylo 47,2 procenta. Příští rok pak centrální banka počítá  
s vládním dluhem 48,4 procenta, v srpnu to bylo 48 procent. 

Pro rok 2015 centrální banka očekává deficit veřejných financí 2,6 procenta HDP a vládní dluh 
na úrovni 48,7 procenta HDP. Celkový vládní dluh podle kritérií pro přijetí eura nesmí překročit  
60 procent HDP a deficit veřejných financí 3 procenta. 

ČNB: Intervence urychlí růst ekonomiky i cen 
Devizové intervence zahájené nedávno 

ČNB urychlí růst ekonomiky i inflace  
v příštím roce. Vyplývá to ze Zprávy o in-
flaci zveřejněné centrální bankou. Zatímco 
podle základního scénáře by ekonomika 
příští rok rostla o 1,5 procenta a inflace byla 
ve čtvrtém čtvrtletí 1,2 procenta, alternativ-
ní scénář s využitím intervencí počítá  
s růstem ekonomiky v roce 2014 o 2,1 pro-
centa a inflací 2,2 procenta. „Oslabení kur-
zu pomůže k urychlení návratu inflace  
k dvouprocentnímu inflačnímu cíli ČNB a 
zvyšuje se také pravděpodobnost a robust-
nost očekávaného opuštění nulových měnověpolitických úrokových sazeb v delší budoucnosti,“ 
uvedla ČNB. Vlivem růstu dovozních cen lze příští rok podle zprávy očekávat nižší koupěschop-
nost domácností. Jejich poptávka je však podle ČNB ve zvýšené míře přesměrována k domácímu 
zboží a službám a navíc podpořena nižšími reálnými úrokovými sazbami v důsledku zvýšených 
inflačních očekávání. „Zároveň slabší kurz podporuje český vývoz, a tím roste konkurenceschop-
nost podniků i jejich ochota investovat. Oživení výroby následně přispívá k nárůstu zaměstnanosti 
a mezd, což v delším období zvyšuje kupní sílu domácností a jejich spotřebu,“ uvedla ČNB. 

Singer: Další intervence jsou málo pravděpodobné 
Pokud devizová intervence, která má za cíl oslabit národní měnu a se kterou centrální banka 

začala minulý týden, nepřinese očekávané výsledky, mohla by Česká národní banka během násle-
dujících 18 měsíců znovu hýbat s kurzem koruny. V pořadu České televize Otázky Václava Mo-
ravce to připustil guvernér ČNB Miroslav Singer. Opětovné devizové intervence ale zároveň nepo-
važuje za příliš pravděpodobné. „Může se stát, že budeme ten kurz měnit, ale přiznám se, že by to 
vyžadovalo strašně dramatickou změnu. Je to hlubší nástroj než úrok, nemůže se měnit při každé 
významnější změně ekonomických podmínek,“ uvedl Singer. „Kurz je pro nás jen nástroj, který 
nám odvádí to, co už nám nemůže odvádět úrok,“ poznamenal. Česká národní banka podle Singera 
chce kurz koruny udržet minimálně jeden a půl roku. V extrémních případech, jímž může být na-
příklad nenadálá deflační situace v eurozóně, další změnu kurzu guvernér nevylučuje. 

Vývozní ceny v září stouply, u dovozu zpomalil pokles 
Vývozní ceny v září meziročně stouply o 1,1 procenta, zatímco dovozní ceny zpomalily pokles 

na 0,3 procenta. Informoval o tom Český statistický úřad. Růst vývozních cen ovlivnilo hlavně 
zdražení strojů a dopravních prostředků, naopak zlevnění minerálních paliv mělo nejsilnější vliv na 
pokles cen dovozu. 

          FP news 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

    39/2013 

EBRD zlepšila výhled rozvíjejících se 
ekonomik ve střední Evropě 

Evropská banka pro obnovu a rozvoj mírně 
zvýšila odhad růstu rozvíjejících se ekonomik 
ve střední Evropě a Pobaltí pro letošní i příští 
rok. Hospodářský růst v regionu podle banky 
ve 2. čtvrtletí zrychlil poté, co se objevily 
známky konce recese v eurozóně. EBRD nyní 
předpokládá, že hrubý domácí produkt osmi 
sledovaných zemí ve střední Evropě a Pobaltí 
v letošním roce stoupne o 0,9 %. Napřesrok 
počítá se zrychlením růstu na 1,9 %. V obou 
letech tak banka prognózu zlepšila o 0,1 pro-
centního bodu. 

Vienna Insurance Group kupuje polskou 
pojišťovnu Skandia 

Rakouská pojišťovna Vienna Insurance 
Group se rozhodla posílit své postavení na 
trhu v Polsku. Skupina oznámila, že se dohod-
la na převzetí polské pojišťovny Skandia Žy-
cie. Cenu, za kterou poskytovatele životního 
pojištění převezme, skupina nesdělila. Skandia 
Žycie je součástí skupiny Skandia Retail Eu-
rope Holding, člena skupiny Old Mutual 
Group. Z pojistného za první polovinu roku 
Skandia Poland zaúčtovala zhruba 45 mil. eur. 
Zajistilo jí to 14. místo mezi poskytovateli 
životního pojištění v Polsku. 

BNP se dohodla s Belgií na odkupu  
jejího podílu ve Fortisu 

Francouzská banka BNP Paribas se dohodla 
s Belgií na odkupu jejího podílu 25 % v bance 
BNP Paribas Fortis za 3,25 mld. eur (88 mld. 
Kč). BNP Paribas v současnosti vlastní ve 
Fortisu 75 %. Pro Belgii bude prodej podílu 
znamenat zisk zhruba 900 mil. eur. 

Moody's zhoršila rating čtyř velkých 
amerických bank 

Ratingová agentura Moody's Investors Ser-
vice zhoršila o jeden stupeň úvěrové hodnoce-
ní čtyř velkých amerických bank. Svůj krok 
zdůvodnila rostoucím předsvědčením, že ame-
rická vláda by nepřikročila k záchranně těchto 
bank, pokud by se dostaly do problémů. Sní-
žení ratingu se týká bank Morgan Stanley, 
JPMorgan Chase, Goldman Sachs a Bank of 
New York Mellon. 

NYSE spustila index sledující investice 
známých miliardářů 

Newyorská burza NYSE ve spolupráci se 
společností iBillionaire spustila nový index, 
který sleduje vývoj akciových podílů význam-
ných investorů. Index iBillionaire tak umož-
ňuje nechat se inspirovat investičními kroky 
známých miliardářů, například Warrena Buf-
fetta, napsala agentura AFP. 

„V podstatě index funguje tak, jako byste 
dali dohromady skupinu miliardářů a požádali 
ji, aby se shodla na tom, které akcie z indexu 
S&P 500 jsou nejlepší investicí,“ uvedla spo-

srpna také klesly úrokové sazby z nových úvěrů na nákup nemovitostí (3,35 procenta) i na spotře-
bu (14,02 procenta). 

Kvalita úvěrového portfolia se dále zlepšovala u nefinančních podniků, kde podíl klasifikova-
ných úvěrů klesl na necelých 12 procent a úvěrů v selhání na 7,3 procenta. U obyvatel klesly klasi-
fikované úvěry na 7,41 procenta a kolem 5 procent stagnovaly úvěry v selhání. 

(Pokračování ze stránky 2) 

EKONOMIKA 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 
172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418,  
739 587 602, jana.jirickova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace,  
přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

lečnost iBillionaire. Index iBillionaire tvoří 
30 podniků z S&P 500, do kterých sledovaní 
miliardáři investovali nejvíce prostředků.  
V čele indexu nyní podle agentury AFP stojí 
americká banka Wells Fargo, která patří mezi 
favority Warrena Buffetta. Ten si díky svým 
úspěšným investicím vysloužil přezdívku 
„věštec z Omahy“.  

Irsko opustí záchranný program  
bez záložního úvěru 

Irsko příští měsíc opustí mezinárodní zá-
chranný program a nebude od věřitelů potře-
bovat záložní úvěr. Uvedl to irský premiér 
Enda Kenny při projevu k parlamentu. Věřite-
lé nedávno oznámili, že Irsko úspěšně prošlo 
posledním hodnocením plnění podmínek, 
takže se v prosinci může stát první zemí eu-
rozóny, která záchranný program opustí.  

EU se dohodla na kapitálových  
pravidlech pro pojišťovny 

Po letech zpoždění se Evropská unie dohod-
la na nových pravidlech kapitálové přiměře-
nosti pro pojišťovny. Pravidla by měla vstou-
pit v platnost od roku 2016 a mají zajistit, že 
pojišťovny budou mít dostatek kapitálu a po-
jištěnci budou v bezpečí.  

Šéf EBA: V Evropě v posledních letech 
zaniklo příliš málo bank 

V posledních několika letech bylo v Evropě 
zrušeno příliš málo bank. Prohlásil to v rozho-
voru pro list Frankfurter Allgemeine Zeitung 
předseda Evropského bankovního úřadu  
Andrea Enria. Vlády jednotlivých zemí mají 
podle něj tendenci raději udržet finanční ústa-
vy v provozu, než je nechat zkrachovat, což 
zpomaluje proces ozdravení bankovního sek-
toru.  

„V Evropě bylo dosud zrušeno a zmizelo  
z trhu méně než 40 institucí, v USA pro srov-
nání to bylo asi 500. Vlády mají tendenci 
držet své národní banky na trhu, a to zpoma-
luje proces opravy,“ upozornil Enria. 

Buffett koupil velký podíl v koncernu 
Exxon Mobil 

Investiční společnost Berkshire Hathaway 
amerického miliardáře Warrena Buffetta kou-
pila akcie amerického energetického koncernu 
Exxon Mobil Corporation v hodnotě přibližně 
3,7 mld. dolarů. Vyplývá to ze zprávy firmy 
pro americké regulátory. Investice představuje 
zhruba 0,9 % akcií největšího veřejně obcho-
dovaného ropného koncernu na světě. Podle 
analytiků ale vypovídá o podpoře, které se mu 
dostalo ze strany druhého nejbohatšího Ame-
ričana. 

(Pokračování ze stránky 3) 

    39/2013 

Ceny průmyslových výrobců meziročně stagnovaly 
Ceny průmyslových výrobců byly v říjnu meziročně na stejné úrovni, meziměsíčně klesly  

o 0,4 procenta. Informoval o tom Český statistický úřad. U zemědělských výrobců se ceny mezi-
ročně snížily o 3,3 procenta, meziměsíčně klesly o 1,8 procenta. V meziročním srovnání se snižo-
valy rovněž ceny stavebních prací a tržních služeb. 

Ekonomika ve třetím čtvrtletí mezičtvrtletně klesla, čekal se růst 
Česká ekonomika ve třetím čtvrtletí mezičtvrtletně klesla, hrubý domácí produkt očištěný o ce-

nové, sezónní a kalendářní vlivy se snížil o 0,5 procenta. Uvedl to ČSÚ ve svém předběžném od-
hadu. Analytici přitom v průměru očekávali mezičtvrtletní půlprocentní růst, tedy pokračování 
oživení. Meziročně tuzemské hospodářství podle předběžného odhadu kleslo o 1,6 procenta.  
V předchozím druhém čtvrtletí se česká ekonomika dostala z nejdelší recese. 

ČNB: Při dlouhodobém poklesu cen mohou lidé přijít o úspory 
Pokles cen není pro domácnosti jen dobrý. 

Pokud trvá delší dobu, mohou lidé přijít  
o své příjmy a následně i úspory. Uvedla to 
Česká národní banka v souvislosti s některý-
mi ohlasy na její devizové intervence, které 
oslabily korunu a zdražily dovážené zboží. 
Intervence ČNB v posledních dnech označili 
za problematické odboráři a někteří podnika-
telé i ekonomové. Kritizovali je i prezident 
Miloš Zeman a bývalý prezident Václav 
Klaus. „Domácnosti nejsou jen spotřebiteli a 
střadateli, ale také zaměstnanci, výrobci, 
dlužníky a majiteli nemovitostí. V prvním 
kroku klesající ceny skutečně znamenají, že 
si lidé mohou koupit za své příjmy a úspory 
víc. Nicméně při takzvané deflační spirále se 
ekonomika dostává do útlumu a firmy muse-
jí prouštět či snižovat mzdy,“ uvedl ředitel odboru měnové politiky ČNB Petr Král. Lidé i firmy 
totiž podle něj mohou začít s většími nákupy otálet v očekávání, že ceny klesnou ještě více. 

EK: Český trh práce se vyrovnal s malým výkonem ekonomiky 
Český pracovní trh se podle Evropské komise s nyní slabým výkonem ekonomiky v zemi vyrov-

nal relativně dobře, i když nezaměstnanost vzrostla, a to hlavně u mladých lidí. I přes existující 
zahraniční zadlužení a deficit státního rozpočtu je Česká republika podle komise – také díky pří-
mým zahraničním investicím – mezi členy EU v relativně dobré pozici. Komise proto nebude stav 
české ekonomiky hlouběji zkoumat tak, jako se k tomu letos z různých důvodů rozhodla u celkem 
16 členských zemí včetně například Německa, Francie, Itálie, Lucemburska, Španělska či Slovin-
ska. Plyne to z letošní roční analýzy růstu a zprávy o mechanismu varování. 

Průměrná domácnost má měsíčně 28 143 korun 
Průměrná domácnost v Česku měla v prvním pololetí měsíčně k dispozici 28 143 korun čistého. 

Je to o 52 korun méně než před rokem. Reálně si pak kvůli inflaci pohoršila o 530 korun. Na jed-
noho člena domácnosti připadlo 12 479 korun, kupní síla se tak snížila o 219 korun. Vyplývá to  
z analýzy příjmů a výdajů za první pololetí, kterou dostala vláda. Podle materiálu si lidé méně 
půjčovali a víc spořili. 

Běžný účet platební bilance v září snížil schodek  
Běžný účet platební bilance, který je souhrnem veškerých ekonomických transakcí tuzemské 

ekonomiky se zahraničím, v září snížil schodek na 2,94 miliardy ze srpnových 14,24 miliardy ko-
run. Výsledek oznámila Česká národní banka s tím, že se na deficitu podílely především pasivní 
bilance výnosů a běžných převodů. „Pasivní saldo běžného účtu v ročním úhrnu se v posledních 
měsících snižuje,“ dodala ČNB. Bilance výnosů skončila v deficitu 23,85 miliardy korun a bilance 
běžných převodů měla schodek zhruba 1,6 miliardy korun. Naopak bilance zboží a služeb byla 
opět v přebytku. 


